
22. ledna 2008
IKI 2008, areál UK, Praha - Jinonice

Šedá literatura jako zdroj 
odborných informací 

Mgr. Petr Novák
Státní technická knihovna

p.novak@stk.cz



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 1

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Proč se zabývat šedou 
literaturou?

není běžně dostupná prostřednictvím 
knihkupectví a jiných standardních kanálů

těžko se vyhledává

těžko se získává

má specifická pravidla zpřístupňování

přináší nejčerstvější poznatky



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 2

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Co do ní spadá

… a další

Aut/InstAut/Inst
Nepublikované výukové 
dokumenty (multimed.)

Aut/InstAutorProgramy

Aut/VydavatelAutorPreprinty

FirmaFirmyFiremní literatura

Pořad./Editor?Různé instituceSborníky z konferencí

InstituceVýzk. inst., VŠVýzkumné zprávy

Autor/školaVŠVŠ kvalifikační práce

Autorská právaProdukujeTyp



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 3

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Historická šedá literatura :
svědek dějin vědy



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 4

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Šedá literatura v elektronické 
podobě: v ČR (zatím) nedoceněný 
informační potenciál, ale:

ústřední aktivity v roce 2008:
– Státní technická knihovna – projekt NUŠL

Digitální knihovna pro šedou literaturu -
funkční model a pilotní realizace

– Masarykova univerzita+VŠE Praha
Národní registr VŠKP a systém pro 
odhalování plagiátů

– poradní a teoretická role Odborné komise 
pro zpřístupňování VŠKP

projekty jednotlivých vysokých škol, 
výzkumných ústavů a dalších institucí



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 5

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Přínos různých typů VŠKP

XXXXdisertační

XXXrigorózní

+ / -XXmagisterská

Xbakalářská

Prezentace 
výzkumu

Odborné 
závěry

Výzkumné 
metody

Existence 
tématu

Typ

VŠKP = vysokoškolské kvalifikační práce



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 6

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Význam různých typů VŠKP – nejen 
primární informační odborný pramen

•informační hodnota primárního textu

•kvalita posudků oponentů umocňuje kvalitu samotné práce

•výpověď o době s odstupem X let (= kulturně historická hodnota)

•rané odborné práce vědců, umělecká díla umělců včetně teoretických sekcí

•data mining

•usnadněn nutnou formalizací a standardizací dokumentu pomocí šablon

•hledání nových cest -> informační řetězec – vývoj myšlení o problému XY

•prostor pro sledování citačních vazeb jako doplněk k běžným citačním 
indexům

•míra rozvíjení myšlenky VŠ práce v praxi – kritérium kvality (?)

•zkvalitnění kvality (školy, absolventů, výuky) – antiplagiátorské systémy

•… doplňte si sami, liší se dle vědních oborů, mění se v čase



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 7

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Cenné přílohy eVŠKP…

… mají být „ztraceny“ uložením na regál?



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 8

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Životní cyklus VŠKP

příklad „pionýra“ v oblasti zpřístupňování eVŠKP
= Virginia Tech & State University



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 9

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Jak na eVŠKP?

„Úspěšné iniciativy zpřístupňující VŠKP vznikly na 
univerzitách, které vyžadovaly odevzdávání textů v 
elektronické podobě. Většinou záleží na podpoře knihovny 
dané VŠ a na entuziazmu zúčastněných, pokud má být 
projekt zpřístupňující VŠKP efektivní. Dlouhodobé pilotní a 
testovací studie znamenají obtíže s přechodem k rutinnímu 
provozu a povinnému odevzdávání v el.podobě. Univerzita 
musí hledět přes funkční období děkanů, šéfů kateder 
apod. Ve vedení univerzity musí být vůle ke změně.“

Gail McMillan, profesorka a ředitelka univerzitní knihovny, Virginia Polytechnic 
Institute and State University ve výzkumné zpávě OCLC "ETDs and Libraries." 

http://www.oclc.org/research/projects/etd/mcmillan_etds_and_libraries.pdf

http://www.oclc.org/research/projects/etd/mcmillan_etds_and_libraries.pdf


IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 10

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Technické a výzkumné 
zprávy

Příklady převzaty z bakalářské práce Hany 
Vyčítalové „Elektronické vědeckovýzkumné 

a technické zprávy zpřístupňované na 
českých webových serverech“.



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 11

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Možnosti zpřístupnění ŠL



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 12

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Z průzkumu českých VŠ 
a VÚ AV ČR (XI.07-I.08)

ANO 
81%

NE 
19%

ANO 19%

Dle obsahu 
dohody 68%

NE 10%

Zatím ne 3%

Považujete za výhodné, aby uživatelé měli 
možnost vyhledat dokumenty (nikoli 

nutně v plném textu) o výsledcích výzkumu 
a vývoje vaší instituce na společném 
místě s výsledky z jiných institucí? 

V otázce se rozumí dokumenty 
nepublikované oficiálními kanály – šedá 

literatura.

Je pro vás přijatelná dohoda 
se Státní technickou knihovnou 
o spolupráci při uchovávání 

a/nebo zpřístupňování 
informací o výsledcích 

vašeho výzkumu a vývoje?



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 13

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Náhled výzkumných ústavů 
na otázku šedé literatury
1. šedá literatura u nás nevzniká (nulová 

produkce) 
nebo

2. šedá literatura sice na půdě naší instituce 
vzniká, ale pro náš obor není zajímavá 
(stěžejní, použitelná, významná atp.)
nebo

3. šedá literatura představuje zajímavý 
(doplňkový) pramen informací a je výhodné 
ji schraňovat a využívat



Projekt „Příprava národního registru vysokoškolských kvalifikačních prací“

Komise eVŠKP

• založena v lednu 2004
• účast škol: 16 VVŠ + STK
• členů: 26 registrovaných 
• 4 x pracovní jednání během roku
• pracovní týmy
• doména www.evskp.cz
• e-konference
• pořádání semináře „Systémy pro zpřístupňování eVŠKP“ 

na VUT v Brně (2006, 2007)



Projekt „Příprava národního registru vysokoškolských kvalifikačních prací“

Komise eVŠKP – cíle a plány

• účast některých členů Komise na projektu Národního registru 
vysokoškolských kvalifikačních prací v úzké spolupráci s Masarykovou 
univerzitou

• analýza významných zahraničních i českých lokálních systému pro 
zpřístupňování VŠKP 

• sledování vývoje v této oblasti
• otázky archivování VŠKP a specifika jednotlivých typů VŠKP (např. 

netextové práce)
• monitoring legislativy (VŠ zákon x autorský zákon x archivní zákon a 

jiné)
• tvorba doporučení pro realizátory lokálních systémů pro archivování 

VŠKP



IKI 2008, areál UK, Praha – Jinonice, 22. ledna 2008 16

STÁTNÍ TECHNICKÁ KNIHOVNA

Na závěr: portál ŠL pro 
lékařství

http://www.nyam.org/library/pages/grey_literature_report

přehledy odkazů na dokumenty šedé literatury z oboru 
lékařství a zdravotních služeb (analýzy, případové studie, 
výzkumné zprávy, vládní materiály, články)

•zdroje: vládní, nevládní a nadnárodní organizace s důrazem 
na U.S. prostředí (WHO, World Bank, UNICEF, university, …)

•dvouměsíční periodicita

•odkazy zpracovávány též do knihovního katalogu

http://www.nyam.org/library/pages/grey_literature_report


22. ledna 2008
IKI 2008, areál UK, Praha - Jinonice

Zavítejte na 

http://nusl.stk.cz

Děkujeme za pozornost

p.novak@stk.cz

myskova@sic.czu.cz

http://nusl.stk.cz



